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Pozew deputatów wojskowych do urzędu grodzkiego łuckiego 

Łuck 16 VII 1699 

Karol Maksymilian Kruzer kapitan artylerii kor. i Marcin Kątski generał artylerii kor., wojewoda 
kijowski pozywają do urzędu grodzkiego łuckiego Żydów łuckich, którzy nie wypłacili asygnacji 
skarbowej na sumę 1734 złp i wysłali ich do miejsc gdzie albo nie było Żydów, albo też zostali 
zwolnieni z płacenia pogłównego (np. z powodu pożaru). 
 
Źródło: CGIA w Kijowie, Fond 25, op. 1, sp. 450, s. 171r-172r. Tyt: Relacya na roczki grodzkie 
łuckie od JMPana Karola Maximiliana Kruzera miecznika żydaczewskiego i innych po cały kahał 
łucki, Relacja z dn. 20.07.1699, przez woźnego Piotra Strzałkowskiego o położeniu pozwu w dn. 
17.07.1699. 
 

Athanazy na Miączynie Miączyński podskarbi nadworny koronny, łucki, krzepicki, 

łosicki etc. starosta, pułkownik wojsk JKM 

Niewiernym Żydom kahału rabańskiego łuckiego, mianowicie tym Irszowi 

Jazłowieckiemu, Irszowi Gierszanowiczowi Cukiernikowi sendykowi łuckiemu, 

Jankielowi Sławce, Irszowi Lejzerowiczowi, Mordusiowi Aptykarzowi, Szmujłowi 

Kusemu, Lejzorowi Icykowiczowi, Afrojmowi Gomprechtowi, Jakubowi Irszowiczowi i 

innym z osób i ze wszystkich generaliter dóbr waszych stojących i leżących, i sum 

pieniężnych zwierzchnością JKM a władzą urzędu mego starościńskiego przykazuję, 

abyście przed sądem moim grodzkim łuckim na roczkach, które w roku teraźniejszym 

1699 przypadną i sądownie odprawować się będą, sami oblicznie i zawicie stanęli na 

instancyją instygatora sądowego i jego delatorów urodzonego JMPana Karola 

Maksymiliana Kruzera miecznika żydaczewskiego, kapitana artyleryjej koronnej i JW 

JMPana Marcina Kątskiego wojewody kijowskiego, generała artyleryjej koronnej, 

powodów, którzy was, przychylając się tym in toto do prawa pospolitego i protestacyjej 

swojej, pozywają o to, iż wy ważyliście się nie tylko w odwłokie puścić satysfakcyją 

przez was samych asygnacyją skarbową [s. 171v] nakazaną artyleryjej koronnej w 

wypłaceniu sumy złotych 1734 z pogłównego waszego ordynaryjnego z raty 

januaryjuszowej roku teraźniejszego 1699, ale też do jakichkolwiek szkód, ekspens i 

trudów teraźniejszego protestanta jmci, przez wydanie fałszywej repatrycyjej 

przywiedliście i przyprawili, kiedy do tych miasteczek, które należą do kahału łuckiego, 

u których za przyjazdem swoim w jednych nie zastał żadnego Żyda, w innych 

niezmierne ubóstwo, a do drugiej zaś, gdzie jako pogorzelcom według prawo [!] 

podawał JMPan podskarbi wielki koronny libertacyje, dla których przyczyn aktor 

teraźniejszy przez niedziel siedm jeżdżąc od miasteczka do miasteczka nic więcej nie 

odebrał tylko złotych 235, szkoduje więcej niżeli na złotych tysiąc na te ekspensa 
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podczas tak wielkiej drożyzny, przez które niedziel siedm czasu dla was mającego, 

więcej ma omieszkania i szkody skarb artyleryjej koronnej niżeli na 4000 złp. Co 

wszystko JM aktor dokumentami na terminie wam dowiedzie, a gdy tenże aktor widząc 

zawaszy [?] repatrycyją fałszywą do was się powrócił, wy tedy nie tylko abyście mieli 

satisfacere asy[gna]cyjej do was danej, ale żaden z was i oka do teraźniejszego aktora nie 

pokazaliście i nie pokażecie, a nawet, gdy jegomość żyjąc de proprio sumptu w tymże 

mieście nie miawszy od was żadnego obmyślonego wiktu, dnia dzisiejszego to jest 15 

Iulii posłał sługę swego pana Szymona Strzemeskiego po mięso z pieniądzmi do jatek, 

wy nie tylko żebyście mieli [s. 172r] byli przedać, ale też i ważyliście się bez wszelkiej 

dania okazyjej, porwawszy się do niego, bić, kaleczyć i kułakami szturchać, zapłacenia 

tedy sumy 1734 złp, szkód stąd pochodzących nagrodzenia i do przysłuchania się winom 

prawnym na osoby wasze pro qualitate facti et excessis wskazanym na termin wyż 

oznaczony pozywa, na którym jako na zawitym, abyście stanąwszy skutecznie się w 

usprawiedliwiali. Pisan w zamku łucki anno 1699 die 16 Iulii. 

 


